
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, 
emesse dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo 
della determina a contrarre;  

Visto l’art. 36 del sopra menzionato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che, 
al comma 2, lett. a), prevede l’affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 
40.000 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

Visto lo stesso l’art. 36, che, al comma 6, prevede il ricorso al mercato 
elettronico, il quale consente la scelta del contraente interamenta gestita per via 
elettronica e garantisce la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale; 

Vista l’e-mail del 2 agosto 2018 con cui l’Ufficio di Coordinamento e di 
Segreteria del Ragioniere Generale dello Stato richiede l’urgente sostituzione dello 
smartphone Blackberry, ormai obsoleto, in uso al Ragioniere Generale dello Stato con un 
modello più performante della medesima casa produttrice;  

 
Vista l’e-mail dell’8 agosto 2018 con cui l’Ufficio del Consegnatario dei beni 

informatici della Ragioneria Generale dello Stato del MEF ha chiesto di poter disporre, 
oltre a carica batterie di riserva per lo smartphone Blackberry del Ragioniere Generale e 
per alcuni dispositivi mobili in uso a dirigenti e funzionari del Dipartimento RGS, anche 
di n.20 mouse da assegnare alle postazioni di lavoro per assicurare il normale 
svolgimento delle attività istituzionali di detto dipartimento MEF; 

Tenuto conto che l’importo complessivo stimato per la suddetta acquisizione è 
presumibilmente pari a euro 2.500,00 oltre IVA; 

Tenuto conto che, non essendo i beni disponibili in convenzione CONSIP, si 
ritiene di ricorrere ad un Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

 
 
 

Ministero dell’ Economia e delle Finanze 
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

IGICS  UFFICIO I 
 

 ID: 67576 

  

MEF - RGS - Id: 67576 del 08/08/2018  
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



 

Amministrazione con invito rivolto al solo operatore economico I&C S.r.l., il quale si è 
reso disponibile a fornire i beni sopra citati con celerità - soprattutto in considerazione 
dell’urgenza manifestata dalla richiesta del bene da destinare al Ragioniere Generale - e 
con le specifiche richieste; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa 2696, 
p.g.4, e 7460, p.g. 4, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 
DETERMINA 

 
l’emissione di un Ordine diretto di Acquisto su piattaforma MePa per 

l’acquisizione di n. 1 Smartphone Blackberry, di diversi carica batterie per vari modelli di 
tablet e di n.20 mouse per le esigenze del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato del MEF a fronte di una spesa stimata complessiva di euro 2.500,00, oltre IVA. 

 

  

MEF - RGS - Id: 67576 del 08/08/2018 


	protocollo: 
		2018-08-08T12:49:20+0000
	giovanni.caruso




